ANO IV • EDIÇÃO N° 582 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

1

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ...........................................1
LEI Nº 284/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024 ....................... 1
LEI Nº 285/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024 ....................... 1
PORTARIA N.º 153/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024 .......... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................2
EXTRATO DE DISPENSA Nº 007/2024 .............................. 2
RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO ........................... 2
EXTRATO DE CONTRATO ................................................. 2

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LEI Nº 284/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024

“Denomina prédio público do CRAS e dá outras
providencias.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Abreulândia, Estado do
Tocantins, no uso das suas atribuições legais, APROVA e Eu,
Prefeito, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º Fica denominado de “SEBASTIANA DA SILVA CRUZ”, o
prédio público onde funciona o CRA, localizado na Av. Pouso
Alto esquina com a Rua 21 de abril, nesta cidade de
Abreulândia/TO.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos 29 de abril de 2024.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

LEI Nº 285/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024

“Altera o anexo VI da Lei 224/2021, que dispõe sobre as
tabelas de cargos dos servidores efetivos integrantes do
Poder Executivo do Município de Abreulândia/TO.”

Faço saber que a Câmara Municipal de Abreulândia, Estado do
Tocantins, no uso das suas atribuições legais, APROVA e Eu,
Prefeito, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - O ANEXO VI – QUANTITATIVOS DAS FUNÇÕES
GRATIFICADAS, da lei 224/2021, passa a vigorar com a
seguintes alterações:

Art. 2.º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Abreulândia, Estado do
Tocantins, aos 29 de abril de 2024.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

Descrição da função Qtde Valor

Membro de CPL 05 150,00

Membro de Comissão
Administrativa

06
150,00

Função Gratificada I 01 1.250,00

Função Gratificada II 10 900,00

Função Gratificada III 15 450,00

Função Gratificada IV 15 300,00

Função Gratificada VI 15 200,00

Função Gratificada VII 15 150,00

Função Gratificada VIII 15 100,00

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição nº 582

• Ano IV • Lei Nº 218/2021 de 24 de junho de 2021 • Abreulândia - TO, Segunda-feira, 29 de abril de 2024.

ANO IV • EDIÇÃO N° 582 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

2

PORTARIA N.º 153/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024

“Suspende gratificação que especifica e dá outras
providências”

O PREFEITO MUNICIPAL DE ABREULANDIA, ESTADO DO
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais e conforme
anexo VI da Lei n° 239/2022 e a Lei Orgânica do Município de
Abreulandia - TO:

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER a função gratificada III da Lei Municipal n°
239/2022 concedida em 26 de janeiro de 2021 pela portaria nº
014/2021 à Servidora JEANE SALDANHA DA SILVA, matrícula
n.º 325, a partir de 01 de abril de 2024.

Art. 2º - CONCEDER a Servidora JEANE SALDANHA DA SILVA,
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais e
responsável pela Função de Diretora de Atenção a Saúde,
matrícula n.º 325 a função gratificada II da Lei Municipal n°
239/2022 para exercer a função do quadro da Secretaria
Municipal de Saúde, a partir de 01 de abril de 2024.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos financeiros a 01 de abril
de 2024.

Gabinete do Prefeito do Município de Abreulandia, Estado do
Tocantins, aos vinte e nove (29) dias do mês de abril de 2024.

Manoel Francisco de Moura
Prefeito Municipal

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE DISPENSA Nº 007/2024

Dispensa de Licitação nº 007/2024
Processo Administrativo nº 515/2024

CONTRATANTE: O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
ABREULÂNDIA - TO, pessoa jurídica de direito público interno,
com sede na AV Jose Lopes de Figueiredo, s/nº, Centro, CEP:
77.693-000, inscrita no CNPJ nº. 11.291.277/0001-37,
representado por seu gestor, o Sr. SILVIO HENRIQUE DE SOUSA
MONTELO

CONTRATADO: NEGREIROS MEDICINA ESPECIALIZADA-LTDA.
CNPJ Nº 54.102.281/0001-12, com sede na Q Arso 151 QI 17,
nº 29, Lote 29, CEP: 77.025-424, Plano Diretor Sul, Palmas-TO.
VALOR: R$ 44.000,00 (Quarenta quatro mil reais), que será
pago em 02 parcelas mensais de R$ 22.000,00 (Vinte e dois mil
reais). todo dia 30 do mês liquidado.

VIGÊNCIA: 02 (dois) meses contados a partir da assinatura do
instrumento contratual

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Funcional: 05.17.10.301.0018.2.160-Manutenção da
Unidade Básica de Saúde
33.90.39- Pessoa Jurídica
Fonte: 1.500.1002.00000
Ficha: 280
Fundamento Legal: Artigo 75 inciso II da lei 14.133/21

DO OBJETO: Prestação de serviços medico clinico geral, para
atender na unidade Básica de saúde João Batista de França.

RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-TO, torna público
o resultado do PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 324/2024, do
processo licitatório, PREGÃO ELETRONICO PMA Nº 002/2024,
Tipo Menor Preço Por Item, Objetivado: REGISTRO DE PREÇOS
para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para
atender a demanda das secretaria de administração. Realizado
as 08hs30min do dia 24 de Abril de 2024, onde chegou-se ao
seguintes resultados, empresa  IMPERIO MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA CNPJ Nº 40.060.594/0001-40 - Endereço:
AV CODESPAR - CEP: 77670000 - UF: TO - Município: Divinópolis
do Tocantins - Telefone: (63) 3531-1349, foi vencedora dos
itens totalizando  no valor total de  R$ 147.805,7500 (Cento e
quarenta e sete mil, oitocentos e cinco reais e setenta e cinco
centavos), a empresa KANIA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: CNPJ Nº
41.836.567/0001-80 -Endereço: AV JOSE TUSSI - CEP:
99740000 - UF: RS - Município: Barão de Cotegipe - Telefone:
(54) 99974-7485, Foi vencedora dos itens totalizando R$
4.065,0000 (Quatro mil e sessenta e cinco reais). A empresa
LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELE - ME | Tipo: ME - LC123:
CNPJ Nº 17.930.584/0001-05 - Endereço: Rua Amâncio de
Moraes - CEP: 77600000 - UF: TO - Município: Paraíso do
Tocantins - Telefone: (63) 3361-2551,  Foi vencedora dos itens
totalizando R$ 9.766,5000 (Nove mil, setecentos e sessenta e
seis reais e cinquenta centavos).  Portanto desde a data desta
publicação as empresas acima citada deverá comparecer no
prazo máximo de 05 dias para assinatura da Ata de Registro de
preços e Contrato, com a Prefeitura Municipal de Abreulândia-
TO.

Silvânia Santos Sousa Abreu

Pregoeira

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE:  PREFEITURA MUNICIPAL DE ABREULÂNDIA-
TO, torna público o extrato Ata de Registro de Preços/Contrato,
referente ao processo licitatório Pregão Eletrônico nº
002/2024, Tipo Menor Por Item, Objetivado:  REGISTRO DE
PREÇOS para futura e eventual aquisição de gêneros
alimentícios, para atender a demanda das secretaria de

ANO IV • EDIÇÃO N° 582 • ABREULÂNDIA-TO • SEGUNDA-FEIRA, 29 DE ABRIL DE 2024.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001, QUE
INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

PODER EXECUTIVO• MUNICÍPIO DE ABREULÂNDIA • AV. JOSÉ LOPES FIGUEIREDO, S/N –
CENTRO – CEP 77693-000 • FONE (63) 3389-1225 • WWW.ABREULANDIA.TO.GOV.BR

3

administração. CONTRATADOS: IMPERIO MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA CNPJ Nº 40.060.594/0001-40 - Endereço:
AV CODESPAR - CEP: 77670000 - UF: TO - Município: Divinópolis
do Tocantins - Telefone: (63) 3531-1349, foi vencedora dos
itens totalizando  no valor total de R$ R$ 147.805,7500 (Cento
e quarenta e sete mil, oitocentos e cinco reais e setenta e cinco
centavos), a empresa KANIA COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: CNPJ Nº
41.836.567/0001-80 -Endereço: AV JOSE TUSSI - CEP:
99740000 - UF: RS - Município: Barão de Cotegipe - Telefone:
(54) 99974-7485, Foi vencedora dos itens totalizando R$ R$
4.065,0000 (Quatro mil e sessenta e cinco reais). A empresa
LUMINATA DISTRIBUIDORA EIRELE - ME | Tipo: ME - LC123:
CNPJ Nº 17.930.584/0001-05 - Endereço: Rua Amâncio de
Moraes - CEP: 77600000 - UF: TO - Município: Paraíso do
Tocantins - Telefone: (63) 3361-2551.  Foi vencedora dos itens
totalizando R$ 9.766,5000 (Nove mil, setecentos e sessenta e
seis reais e cinquenta centavos).   Fundamento Legal lei
14.133/21 VIGÊNCIA: 12 (doze) Meses, contados a partir da
assinatura do instrumento contratual.

MANOEL FRANCISCO DE MOURA
Prefeito Municipal

	ATOS DO PODER EXECUTIVO
	Lei nº 284/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024
	Lei nº 285/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024
	PORTARIA N.º 153/2024 DE 29 DE ABRIL DE 2024

	LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS
	EXTRATO DE DISPENSA Nº 007/2024
	RESULTADO DA SESSÃO DE LICITAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO

		2024-04-29T21:13:38-0300
	MUNICIPIO DE ABREULANDIA:37425451000180
	Eu sou o autor deste documento